
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

a 15 de abril de 2024.
Maiores informações:(91) 3284-9547
O Edital na íntegra está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 13 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1050227

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
PARAENSE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n° 
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança 
previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°035/2024 - GAB/FADEP, contido no
processo 2024/290535 de 12/03/2024.
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 07/03/2024, ERICKA ALEXANDRA GONÇALVES PIN-
TO para exercer o emprego público comissionado de Assessor Técnico de 
Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1050335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 211/2024 -
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/248022
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05/05/2024 a
04/06/2024, correspondente ao triênio de 002/01/2011 a 01/01/2014, 
para a servidora, MARIA DO SOCORRO PONTES ANDRADE, Matrícula nº. 
57191746/1, CARGO: de ASSISTENTE SOCIAL, Lotada na DTE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 243/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2023/265969
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dia de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 
a 30/05/2024, correspondente ao triênio de 01/04/2012 a 31/05/2015, para 
a servidora MARIA INÁCIA SOARES DE BRITO, Matrícula nº. 3210891/1, CAR-
GO: de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Lotada na DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1050127
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 228/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o PAE nº 2024/258772
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da PORTARIA 228/2024
ONDE SE LE: RENAN GOMES RIBEIRO
LEIA-SE: RENAN GOMES REIS
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1050510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2018/
SEASTER
Processo nº2024/55342
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, com 
início no dia 11/03/2024 encerrando-se em 11/09/2024
Data da Assinatura: 08/03/2024
Unidade Orçamentária: 870101
Funcional Programática: 08.128.1505.8399
Natureza da Despesa: 3390 33
Fonte: 02660000039- 011606
Ação Detalhada: 283.775
Valor Mensal: R$ 12.337,92
Valor Global: R$ 74.027,52
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Oliveira Belo nº 840, Bairro Umarizal, Belém/PA.
CEP: 66.050-380
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1050121

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 90003/2024
Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender ao Projeto Hor-
tas Sociais Pedagógicas no Pará, do Convênio nº 890772/19 com o MDS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 26/03/2024
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 52/3390 30
Fonte: 02 700 000006 008222/6250000001 008222
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1050438
PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 90002/2024
Objeto: Aquisição de Maquinários, a fim de atender a demanda do CONVÊ-
NIO/SUDAM nº 883791/2019, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 28/03/2024
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.8863
Natureza da Despesa: 4490 52
Fonte: 01665000006 / 61500000001
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1050423

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°266/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/263387
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ $ 700,00 ( setecentos 
reais), em favor do (a) servidor (a), SILVANA TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 
5946584/1, CPF: 319.562.702-72, para atender despesas de pronto paga-
mento de material manutenção de bomba d’água.
87101- 08.244.1505-8860 01 500 00001 00000 283.587 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 700,00
Fixar o prazo de 60 (Sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


